
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  107Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº. 0156/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/99918, de 26/01/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Carlos André da Silva Araújo, 
aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1042818
PORTARIA Nº. 0153/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/168516, de 15/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reconstrução do Mercado Munici-
pal- CV 55/2022, e na Pavimentação em blokret na Rua Nossa Senhora da 
Penha no Bairro Bela Vista- CV 287/2022,no Município de Jacundá/PA. Na 
Reforma da Câmara Municipal- CV 125/2022, e na Reforma do prédio da 
Prefeitura Municipal- CV 128/2022, no Município de Abel Figueiredo/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Jacundá/Abel Figueiredo/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 18 a 22/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1042795
PORTARIA Nº. 0154/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/166420, de 14/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Pavimentação asfáltica em CBUQ 
com drenagem superficiale profunda, calçada dotadas de acessibilidade, 
ciclovia e sinalização viária da Avenida Marechal Rondon- Cv 72/2022 no 
Município de Redenção/PA. Na Reforma do Hospital Municipal João Vieira 
da Cunha- CV  147/2022 no Município de Cumaru da Norte/PA. Na Pavi-
mentação em blokret sextavado em ruas e avenidas da sede do Município, 
incluindo sarjeta e meio fio nas ruas 41,45,17 e 19 e na Travessa Cruz e 
Souza- CV 212/2022, na Urbanização da Orla do lago Municipal, localiza-
do na Vila Verde 4, na sede do Município Rio Maria- CV 132/2022, e na 
Pavimentação em blokret em ruas e avenidas da sede- CV 231/2022, no 
Município de Rio Maria/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Redenção/Cumaru do Norte/Rio Maria/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 25 a 29/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1042802

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No 4° Termo Aditivo ao Contrato 20/2021 publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 35.716, de 20 de fevereiro de 2024, página 72. 
Protocolo: 1042151.
Onde se lê: “4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021”
Leia-se: “4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2021”

Protocolo: 1042425

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024- COSANPA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de locação de contêineres, tipo caçamba estacionária, com capacida-
de mínima de 5m3, incluindo coleta, transporte e destino final de resíduos 
sólidos, atendendo as necessidades da COSANPA no município de Belém/
PA, conforme termo de referência nº. 60/2023 – UESG/USSA/DPL
A abertura do certame ocorrerá dia 07/03/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 21 de fevereiro de 2024.
Mauricio Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1042665
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024- COSANPA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para desenvolver, customizar e rea-
lizar manutenção em sistemas de informação, com utilização de linguagem 
natural e banco de dados ADABAS, para o ambiente de plataforma baixa 
com sistema operacional Linux, com vistas a atender as necessidades da 
COSANPA, conforme termo de referência nº 002/2024 – DPL/USTI/UEDS 
(anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 06/03/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 21 de fevereiro de 2024.
Mauricio Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1042582

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Nº 003/2022.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA OUVIDORIA NO ÂMBITO DA COHAB/PA.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.303/2016 a qual estabeleceu o novo 
estatuto jurídico das empresas estatais, regulamentada pelo Governo do 
Estado do Pará por meio do Decreto nº 1.667/2016;
CONSIDERANDO que o novo Estatuto Social da COHAB/PA incluiu todas 
as exigências legais trazidas pela nova Lei e seu regulamento, incluindo a 
criação da Unidade de Ouvidoria (Capítulo IX, art. 52);
CONSIDERANDO que com a edição da Lei Federal nº 13.460/2017, regula-
mentada no Estado do Pará pelo Decreto nº 113/2019, foi instituída a Rede 
de Ouvidorias do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, finalmente, o que ficou decidido na ATA da 002ª Reunião 
Ordinária do Conselho de Administração, datada em 02 de maio de 2022.
R E S O L V E:
1. HOMOLOGAR o que ficou decidido na 003ª Reunião Ordinária da Dire-
toria Executiva, realizada em 26 de abril de 2022, conforme descrição a 


